UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:              /TB-SNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO

Kết quả theo dõi việc thực hiện Kết luận thanh tra số 1044/KL-SNN

ngày 22/5/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Kính gửi:

 - UBND huyện Tân Uyên;

- Chi cục Phát triển nông thôn;

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật.

Ngày 22/5/2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kết

luận thanh tra số 1044/KL-SNN về việc chấp hành các quy định của pháp luật

trong thực hiện các Nghị quyết về lĩnh vực nông nghiệp, phát triển nông thôn,

thủy lợi trên địa bàn huyện Tân Uyên năm 2021-2022. Sau thời gian theo dõi

việc thực hiện kết luận thanh tra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông

báo kết quả theo dõi như sau:

I. NỘI DUNG KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ

1. Về hành chính

Đề nghị Chủ tịch UBND huyện Tân Uyên tổ chức kiểm điểm, xác định rõ

trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan trong công tác tham mưu chỉ đạo, tổ

chức triển khai thực hiện các Nghị quyết về lĩnh vực nông nghiệp, phát triển

nông thôn, thủy lợi trên địa bàn huyện năm 2021, 2022 để xảy ra những hạn chế

nêu tại Kết luận.

2. Về kinh tế

Tổng sai phạm phát hiện qua thanh tra 132.675.457 đồng, giảm trừ cấp dự

toán, thanh toán số tiền 132.675.457 đồng.

3. Về công tác quản lý

3.1. UBND huyện Tân Uyên

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ theo các Nghị quyết; vận động bà con đồng

thuận trong việc tổ chức thực hiện đúng quy trình trồng, chăm sóc cây, con

giống theo đúng định mức kinh tế kỹ thuật chuyên ngành, rà soát lại diện tích

cây trồng chưa đảm bảo tỉ lệ sống, thực hiện trồng dặm diện tích trồng bị chết

hoặc có tỷ lệ sống chưa đảm bảo. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra,

giám sát, thẩm định các chương trình, dự án đúng quy định của pháp luật.

2

3.2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Nâng cao vai trò trách nhiệm công tác quản lý Nhà nước, tham mưu UBND

huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp

luật, các đề án, chính sách, định hướng phát triển nông nghiệp và PTNT; tham

mưu chỉ đạo, thẩm định, tổ chức thực hiện các chính sách HTSX nông, lâm

nghiệp đảm bảo các quy định pháp luật hiện hành. Đề xuất kiến nghị các giải

pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện các nội dung HTSX nông lâm

nghiệp trên địa bàn huyện.

3.3. Ban quản lý rừng phòng hộ huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách thực hiện các nội

dung hỗ trợ của Nghị quyết tới người dân; rà soát các diện tích trồng chè cổ thụ,

báo cáo và đề xuất trồng dặm cây con để đảm bảo tỷ lệ sống.

3.4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Tham mưu thực hiện tốt công tác xây dựng, triển khai thực hiện các dự án,

mô hình hỗ trợ sản xuất nông nghiệp; chú trọng công tác tuyên truyền, hướng

dẫn người dân đăng ký tham gia thực hiện các nội dung hỗ trợ Nghị quyết về

nông nghiệp, phát triển nông thôn được giao triển khai, yêu cầu chủ liên kết

trồng dặm diện tích cây chanh leo bị chết, không đảm bảo tỷ lệ sống.

3.5. Ban QLDA XDCB và HTBT Di dân TĐC

Chấn chỉnh rút kinh nghiệm trong việc kiểm tra, giám sát các nhà thầu tư

vấn khảo sát, thiết kế, lập BCKTKT; kịp thời đôn đốc nhà thầu xây lắp triển

khai thực hiện đảm bảo tiến độ thi công công trình.

3.6. Cơ quan chuyên môn thuộc Sở

Chi cục Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Chi cục Trồng trọt và Bảo

vệ thực vật nghiên cứu, tham mưu Sở trình UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung một

số nội dung Quyết định số 1873/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh Lai

Châu về phê duyệt hỗ trợ kế hoạch liên kết trồng và tiêu thụ quả Chanh leo trên

địa bàn huyện Tân Uyên và Tam Đường về định mức kinh tế kỹ thuật, tiêu chuẩn

cây giống đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành; Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật chủ trì tham mưu, hướng dẫn hỗ trợ giống cỏ, cây tạo cảnh quan phù hợp

với thực tế địa phương và đảm bảo các quy định của pháp luật.

II. TIẾN ĐỘ, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ

Đến nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chưa nhận được báo cáo

kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị nêu tại Kết luận thanh tra số 1044/KL-

SNN trên của các cơ quan, đơn vị liên quan.

III. KIẾN NGHỊ

Để kết luận thanh tra được thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan

3

nghiêm túc triển khai thực hiện các kiến nghị nêu tại Kết luận thanh tra số

1044/KL-SNN ngày 22/5/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

báo cáo kết quả thực hiện về Sở trước ngày 20/12/2023 (đề nghị gửi kèm danh

sách, nội dung kiểm điểm trách nhiệm của tập thể, cá nhân theo mẫu gửi kèm).

Trên đây là kết quả theo dõi thực hiện Kết luận thanh tra số 1044/KL-SNN

ngày 22/5/2023, Sở Nông nghiệp và PTNT kết thúc hoạt động theo dõi thực hiện

kết luận thanh tra, thông báo gửi đến UBND huyện Tân Uyên, Chi cục Phát triển

nông thôn và Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Châu

		2023-11-29T11:07:25+0700
	Đặng Văn Châu

		2023-11-29T14:40:20+0700

		2023-11-29T14:39:13+0700

		2023-11-29T14:39:13+0700

		2023-11-29T14:43:14+0700